2022/6/7 09:37 深圳市住房和建设局关于组织申报2022年深圳市工程建设领域科技计划项目的通知-深圳市住房和建设局网站

zjj.sz.gov.cn/xxgk/tzgg/content/post_9863182.html 1/3

跳转到正文区域 繁體  | 无障碍工具  | 手机版

深圳市住房和建设局 首页 信息公开 政务服务 互动交流

当前位置： 首页 > 信息公开 > 通知公告

请输入关键词

文章来源：深圳市住房和建设局
发布时间：2022-06-06 15:55  字号： 【
大
中
小】 分享到：

深圳市住房和建设局关于组织申报2022年深圳市工程建设领域科技计划项目的通知

各区（新区）住房建设局、深汕特别合作区住房建设和水务局，各有关单位:

　　为落实创新驱动发展战略，引导深圳市工程建设领域科技创新，进一步提升行业创新能力，根据《深圳市工程建设领域科技计划项目管理

办法》，我局现组织开展2022年深圳市工程建设领域科技计划项目（以下简称市建设科技项目）申报工作。有关事项通知如下：

　　一、申报类型和方向

　　2022年市建设科技项目申报包括软科学研究、科研开发、科技应用工程、粤港澳大湾区及国际科技合作共四类。申报项目应当聚焦工程建

设科技创新、绿色低碳、新型建筑工业化、智能建造、城市建设和防灾减灾、居住小区和住宅品质提升等领域，突出理论创新、技术创新、模

式创新和机制创新，具有较强推广应用价值，对促进工程建设领域绿色发展和高质量发展有积极作用。

　　（一）软科学研究类项目

　　申报软科学研究的项目应当属于发展规划、法规政策、体制机制、实施路径、评价体系等方面的科学研究项目，具有战略性、前瞻性、政

策性，可以为管理决策提供科学依据。

　　支持选题方向：建设科技金融发展理论与机制研究、零碳建筑评价体系研究、建筑碳排放限额指标及建筑碳交易机制研究、工程建设绿色

低碳发展理论与测评方法研究、低碳建筑增量成本分析研究、绿色建筑运行管理与后评估研究、绿色建造评价体系研究、工程建设全过程绿色

建造模式研究、装配式建筑减碳路径研究、智能建造项目评价体系研究、建筑产业互联网平台构建理论和方法研究、韧性城市评价体系研究、

完整居住社区建设机制研究。

　　（二）科研开发类项目

　　申报科研开发的项目应当属于工程建设领域内开展的基础研究、应用研究及新技术（含新材料、新工艺、新产品，下同）开发等项目，可

以解决工程建设行业共性关键问题，对技术进步有促进作用，具有较强的技术、经济和社会价值。

　　支持选题方向：“光储直柔”关键技术研究、光伏建筑一体化利用技术研究、零碳建筑技术体系及关键技术研究、建筑碳排放监测技术体

系及关键技术研究、全过程绿色低碳建造关键技术研究、建筑废弃物减量化资源化技术及装备研究、相变储能材料研究、模块化建筑关键技

术、钢结构住宅关键技术研究、装配式装修技术研究、自主可控的数字化设计软件平台研发、基于人工智能的设计及审图软件平台研发、智能

设备装备研究、建筑产业互联网平台研究、数字孪生技术建筑应用研究、数字家庭关键技术研究、城市地下空间高效开发综合技术研究、韧性

城市与工程韧性设计及管控关键技术研究、超高层建筑风险防范技术研究、城市地下风险防控技术研究、无人机城市智能体检技术研究、卫星

遥感监测预警在防灾减灾救灾中的应用研究、建筑抗震防灾关键技术研究、老旧小区功能提升技术研究、住宅功能空间优化设计技术研究、住

宅适老及适幼设计与设施研究。

　　（三）科技应用工程类项目

　　申报科技应用工程的项目应当属于集成应用工程建设领域先进适用新技术、综合效益显著且具有示范效应的建设工程项目。支持广东省建

筑业新技术应用示范工程和应用《深圳市建设工程新技术推广目录》新技术的建设工程项目进行申报。

　　支持选题方向：超低能耗建筑、近零能耗建筑、近零碳建筑、零碳建筑、健康建筑、钢结构住宅、绿色建造、“光储直柔”、智能建造、

数字家庭、建筑信息模型（BIM）全生命周期应用、建筑碳排放监测系统应用、光伏建筑一体化应用、完整居住社区方面的建设工程项目科技

应用示范。

　　（四）粤港澳大湾区及国际科技合作类项目

　　申报粤港澳大湾区及国际科技合作的项目应当属于本市单位与粤港澳或者国际同行在科学研究、技术攻关、工程建设或科技创新平台搭建

等方面开展合作的项目，有利于提升本市工程建设领域科技创新水平。

   

http://www.sz.gov.cn/cn/
javascript:StranBody()
javascript:void();
http://zjj.sz.gov.cn/fzlm/mobile/content/post_3743101.html
http://zjj.sz.gov.cn/
http://zjj.sz.gov.cn/index.html?f=1
http://zjj.sz.gov.cn/index.html?f=2
http://zjj.sz.gov.cn/index.html?f=3
http://zjj.sz.gov.cn/
http://zjj.sz.gov.cn/xxgk/jgzn/jggk/index.html
http://zjj.sz.gov.cn/xxgk/tzgg
javascript:searchfun_all();
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fzjj.sz.gov.cn%2Fxxgk%2Ftzgg%2Fcontent%2Fpost_9863182.html&title=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%BB%84%E7%BB%87%E7%94%B3%E6%8A%A52022%E5%B9%B4%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%A2%86%E5%9F%9F%E7%A7%91%E6%8A%80%E8%AE%A1%E5%88%92%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E7%BD%91%E7%AB%99&pic=http%3A%2F%2Fzjj.sz.gov.cn%2Fmain-images%2Fchan_2019_web_logo.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http%3A%2F%2Fzjj.sz.gov.cn%2Fxxgk%2Ftzgg%2Fcontent%2Fpost_9863182.html&title=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%BB%84%E7%BB%87%E7%94%B3%E6%8A%A52022%E5%B9%B4%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%A2%86%E5%9F%9F%E7%A7%91%E6%8A%80%E8%AE%A1%E5%88%92%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E7%BD%91%E7%AB%99&source=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%BB%84%E7%BB%87%E7%94%B3%E6%8A%A52022%E5%B9%B4%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%A2%86%E5%9F%9F%E7%A7%91%E6%8A%80%E8%AE%A1%E5%88%92%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%BB%84%E7%BB%87%E7%94%B3%E6%8A%A52022%E5%B9%B4%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%A2%86%E5%9F%9F%E7%A7%91%E6%8A%80%E8%AE%A1%E5%88%92%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pics=http%3A%2F%2Fzjj.sz.gov.cn%2Fmain-images%2Fchan_2019_web_logo.png
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http%3A%2F%2Fzjj.sz.gov.cn%2Fxxgk%2Ftzgg%2Fcontent%2Fpost_9863182.html&title=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%BB%84%E7%BB%87%E7%94%B3%E6%8A%A52022%E5%B9%B4%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%A2%86%E5%9F%9F%E7%A7%91%E6%8A%80%E8%AE%A1%E5%88%92%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E7%BD%91%E7%AB%99&desc=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%BB%84%E7%BB%87%E7%94%B3%E6%8A%A52022%E5%B9%B4%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%A2%86%E5%9F%9F%E7%A7%91%E6%8A%80%E8%AE%A1%E5%88%92%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&summary=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%BB%84%E7%BB%87%E7%94%B3%E6%8A%A52022%E5%B9%B4%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%A2%86%E5%9F%9F%E7%A7%91%E6%8A%80%E8%AE%A1%E5%88%92%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&site=%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E7%BB%84%E7%BB%87%E7%94%B3%E6%8A%A52022%E5%B9%B4%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E9%A2%86%E5%9F%9F%E7%A7%91%E6%8A%80%E8%AE%A1%E5%88%92%E9%A1%B9%E7%9B%AE%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5-%E6%B7%B1%E5%9C%B3%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E7%BD%91%E7%AB%99&pics=http%3A%2F%2Fzjj.sz.gov.cn%2Fmain-images%2Fchan_2019_web_logo.png

2022/6/7 09:37 深圳市住房和建设局关于组织申报2022年深圳市工程建设领域科技计划项目的通知-深圳市住房和建设局网站

zjj.sz.gov.cn/xxgk/tzgg/content/post_9863182.html 2/3

　　二、申报条件

　　（一）申报项目应当符合本通知“一、申报类型和方向”有关要求，对选择支持选题方向的优先支持；

　　（二）申报项目应当符合国家有关知识产权的管理规定，无成果及权属方面的争议；

　　（三）申报单位应当是在国内注册的独立法人单位，并且不存在科研诚信异常情况；

　　（四）申报软科学研究、科研开发、科技应用工程的项目应当在本市实施；

　　（五）申报软科学研究、科研开发的项目应当具有一定的前期研究开发基础；申报科技应用工程的项目应当完成相关工程建设报批手续；

申报粤港澳大湾区及国际科技合作的项目，应当已与粤港澳或者国际同行签订科技合作协议；

　　（六）软科学研究、科研开发类项目由主要完成单位牵头申报；科技应用工程类项目由建设单位牵头申报，或者由获得建设单位书面同意

的参与单位牵头申报；粤港澳大湾区及国际科技合作类项目由本市单位牵头申报。

　　三、申报材料

　　（一）申报书（原件）；

　　（二）申报项目汇总表（原件）：

　　（三）其他资料：1.申报科技应用工程的项目，若申报单位非建设单位的，需提供建设单位同意申报的书面意见（原件）；2.申报粤港澳

大湾区及国际科技合作的项目，需提供科技合作协议文件（复印件）。

　　以上资料纸质件一式三份，将作为市建设科技项目立项后实施、管理和验收考核的依据。

　　四、申报程序和要求

　　（一）推荐意见。在区建设行政主管部门报建的科技应用工程项目，由区建设行政主管部门负责组织申报并出具推荐意见。其他项目无需

推荐意见。

　　（二）提交申报材料。申报单位备齐申报材料，在规定时间内报送至深圳市建设科技促进中心，申报资料电子版同步发送至邮箱:cjzxtgk

@zjj.sz.gov.cn。

　　（三）申报时间。本次申报时间截止日期为2022年7月8日。

　　五、联系人及联系方式

　　深圳市建设科技促进中心联系人：王秦、刘飞。

　　联系电话：0755-83788731、83788612。

　　地址：深圳市福田区振兴路住建科研楼北楼4层408室。

　　附件：

　　1.2022年深圳市工程建设领域科技计划项目申报书(软科学研究)

　　2.2022年深圳市工程建设领域科技计划项目申报书 (科研开发)

　　3.2022年深圳市工程建设领域科技计划项目申报书(科技应用工程)

　　4.2022年深圳市工程建设领域科技计划项目申报书(粤港澳大湾区及国际科技合作)

　　深圳市住房和建设局

　　2022年6月6日

2022/6/7 09:37 深圳市住房和建设局关于组织申报2022年深圳市工程建设领域科技计划项目的通知-深圳市住房和建设局网站

zjj.sz.gov.cn/xxgk/tzgg/content/post_9863182.html 3/3

版权保护 - 隐私声明 - 网站地图 - 网站帮助 - 网站操作指引 - 友情链接 粤公网安备 44030402002800号

相关附件

附件： 1：2022年深圳市工程建设领域科技计划项目申报书(软科学研究).doc

附件： 2：2022年深圳市工程建设领域科技计划项目申报书 (科研开发).doc

附件： 3：2022年深圳市工程建设领域科技计划项目申报书(科技应用工程).doc

附件： 4：2022年深圳市工程建设领域科技计划项目申报书(粤港澳大湾区及国际科技合作).docx

主办单位：深圳市住房和建设局 |  备案号：粤ICP备15068125号 |  网站标识码：4403000005

咨询电话：0755-12345 |
信访投诉电话、执法投诉电话：0755-83788218 |
信访投诉邮箱：xf@zjj.sz.gov.cn | 执法投诉邮箱：zcfgc@zjj.sz.gov.cn

工作时间：9:00-12:00，14:00-18:00（工作日） |  通讯地址：深圳市福田区振兴路1号住建科研楼附楼一楼 |  信访投诉举报箱位置：深圳市福田区振兴路1号住建科研楼附楼一楼信访室

http://zjj.sz.gov.cn/fzlm/bqbh/
http://zjj.sz.gov.cn/fzlm/yssm/
http://zjj.sz.gov.cn/fzlm/wzdt/
http://zjj.sz.gov.cn/fzlm/wzbz/
http://zjj.sz.gov.cn/fzlm/czzy/
http://zjj.sz.gov.cn/fzlm/link
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44030402002800
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=080586B9F87F789DE053022819AC8A45
http://zjj.sz.gov.cn/attachment/0/983/983332/9863182.doc
http://zjj.sz.gov.cn/attachment/0/983/983333/9863182.doc
http://zjj.sz.gov.cn/attachment/0/983/983334/9863182.doc
http://zjj.sz.gov.cn/attachment/0/983/983335/9863182.docx
http://beian.miit.gov.cn/